
   

Nota a los Estados financieros al 31 de diciembre del 2019 

A la Junta de Accionistas 

RUTROPSA S.A. 

La Administración de la Compañía, es responsable de la preparación y presentación razonable de los 

estados financieros de conformidad con Normas Internacionales de Información Financiera - NHF 
emitidas por el Consejo de Normas Internacionales de Contabilidad ([ASB), y del control interno 

determinado por la Administración como necesario para permitir la preparación de los estados 
financieros libres de errores materiales, debido a fraude o error. 

En la preparación de los estados financieros, la Administración es responsable de evaluar la capacidad 
de la Compañía para continuar como negocio en marcha, revelando, según corresponda, los asuntos 
relacionados con negocio en marcha y el uso de la base contable de negocio en marcha, a menos que 
la Administración tenga la intención de liquidar la Compañía o cesar sus operaciones, o bien, no tenga 
otra alternativa realista que hacerlo. 

La Administración y los Encargados del Gobierno, son responsables de la supervisión del proceso de 
reporte financiero de la Comp añía. 

co »” ha al 

Abril 1, del 2020 
Guayaquil — Ecuador



RUTROPSA S.A. 
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA 
AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2019 

Expresado en dólares estadounidesnses 

ACTIVOS 
ACTIVOS CORRIENTES: NOTAS 
Fondos Disponibles: 
Caja Bancos y equivalentes de efectivo 
Cuentas y documentos por cobrar: 

Clientes 
Anticipos a Proveedores 
Impuestos Retenidos 
Otras cuentas por cobrar 

Total 
TOTAL ACTIVOS CORRIENTES: 
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ACTIVOS NO CORRIENTES: 
Propiedades y Equipos de oficina 

Total activo Fijo 

TOTAL ACTIVOS: 

PASIVOS 

PASIVOS CORRIENTES: 
Cuentas por pagar 

Proveedores 
Sobregiros bancarios 
Otras cuentas por pagar 
Participacion de trabajadores 
Impuesto a la Renta 
Bonificaciones por pagar 

TOTAL PASIVOS CORRIENTES: 

PASIVO LARGO PLAZO: 
Cuentas por pagar accionista 

Total 

TOTAL PASIVOS: 

PATRIMONIO DEL ACCIONISTA: 
Capital 8 
Reservas 

Utilidades acumuladas 

Resultados del ejercicio 

TOTAL PATRIMONIO: 
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TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO DEL ACCIONISTA: 

ver nota a los estados financieros 

2019 

500.00 

34,099.12 
2,525.03 
4,320.20 
5,616.25 

46,560.60 
47.060,60 

16,750.00 

16,750.00 

63,810.60 

3,589.89 
5,388.64 
1,414.54 
2,924.16 
3,786.54 

793.33 

— TO 

16,750.00 

16,750.00 

34,647.10 

300,00 
215.00 

15,364.83 

12,783.67 

MATER 

63,810.60



RUTROPSA S.A. 

ESTADO DE RESULTADO INTEGRAL 

AL 31 DE DICEMBRE DEL 2019 

Expresado en dólares estadounidenses 

INGRESOS: 

Ingresos por ventas, netas 

Otros ingresos no operacionales 

GASTOS: 

Gastos de Administración: 

Gastos de Personal 

Honorarios profesionales 

Alimentación del personal 

Fletes y transportes 

Iva no imputable al credito tributario 

Suministros de oficina 

Mantenimiento de oficina 

Impuestos y contribuciones 

Amortizaciones 

Otros egresos, (ingresos) neto 

Total 

Gastos financieros: 

Utilidad del ejercicio 

15% participacion trabajadores 

25% Impuesto a la Renta 

UTILLIDA NETA A DISTRIBUIR 

Ver nota a los estados financieros 

NOTAS 

2019 

4 61,515.80 

8,338.28 

21,383.24 

10,163.06 

21.34 

6.00 

160.22 

8,704.66 

8349.83 

15.00 

1,498.39 

50,301.74 

57.97 

19,494.37 

(2,924.16) 
(3,786.54) 
12,783.67 
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RUTROPSA $.A. 

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO 

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2019 

Expresado en dólares estadounidenses 

  

  

  

Perdida 

Capital Reserva ejercicio Utilidad Total 

Social legal anteriores Acumuladas Utilidades del 

Ejerccio actual 

Saldos finales al 31 de 

diciembre del 2018 

300.00 215,00 (386.03) 24,210.71 24,839.68 

Transferencias 15,750 86 (15,750 86) - 

15% participacion trabajadores (3,631 61) (3,631 61) 

25% Impuesto a la Renta (4,828 24) (4,828,24) 

Resultados del ejercicio 2019 12,783 67 12,783 67 

Saldos finales al 31 de 

diciembre del 2019 

$00.00 215.00 (386.03) 15,750.86 12,783.67 29,163.50



RUTROPSA S.A. 

ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO 

AL 31 DE DICEMBRE DEL 2019 

FLUJOS DE EFECTIVO PROCEDENTES DE (UTILIZADOS EN) 

ACTIVIDADES DE OPERACIÓN 
Clases de cobros por actividades de operación 

Cobros procedentes de las ventas de bienes y prestación de servicios 

Otros cobros por actividades de operación 

Clases de pagos por actvidades de operación 

Pagos a proveedores por el suministro de bienes y servicios 

Pagos a y por cuenta de los empleados 

Otras entradas (salidas) de efectivo 

ACTIVIDADES DE INVERSIÓN 
Aduisición de Propiedad Planta y Equipos 

ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN 

Pago préstamo Largo Plazo 

INCREMENTO (DISMINUCIÓN) NETO DE EFECTIVO Y 

EQUIVALENTES AL EFECTIVO 

PERIODO 

PERIODO 

CONCIHLIACION ENTRE LA GANANCIA (PERDIDA) NETA Y LOS 

GANANCIA (PÉRDIDA) ANTES DE 15% A TRABAJADORES E 

IMPUESTO A LA RENTA 

AJUSTE POR PARTIDAS DISTINTAS AL EFECTIVO: 

Ajustes por gasto de impuesto a la renta 

CAMBIOS EN ACTIVOS Y PASIVOS: 

(Incremento) disminución en cuentas por cobrar clientes 

(Incremento) disminución en otras cuentas por cobrar 

(Incremento) disminución en otros activos 

Incremento (disminución) en cuentas por pagar comerciales 

Incremento (disminución) en otras cuentas por pagar 

Incremento (disminución) en beneficios empleados 

Incremento (disminución) en otros pasivos 

Flujos de efectivo netos procedentes de actividades de operación 

Ver nota a los estados financieros separados 

(US$ dolares) 

2019 

(8,556.35) 

43,944 48 
8,338 28 

(20,562 38) 
(31,531.30) 
(8,745 43) 

(36 00) 
(36.00) 

(8,592.35) 
9,092.35 
500.00 

12,783.67 

6,710.70 

(17,571 32) 
(1,254 35) 
(4,281 94) 
(1,644 77) 
(8,459.85) 

(941.73) 
6,103.24 

8,556.35



RUTROPSA S.A. 

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2019 

3. FONDOS DISPONIBLES Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO 

Al 31 de diciembre del 2019, representan valores depositados en cuentas bancarias como capital de 
operación y no existen restricciones sobre la disponibilidad de los activos y no están sujetos a cambios por 
diferencial cambiario, 

CUENTAS Y DOCUMENTOS POR COBRAR 

El siguiente es el detalle de las cuentas y documentos por cobrar; 

US$ 

Clientes 34,099.12 

Anticipos a Proveedores 2,525.03 

Impuestos Retenidos 4,320.20 

Otras cuentas por cobrar 5,616.25 

Total 46,560.60 

Clientes: 

Representa las facturas emitidas por arrendamiento de oficina y locales comerciales y pagaderos a 30 dias 

de vencimiento no generan intereses 

Anticipo a proveedores 

Representa anticipos de obras por adecuaciones de edificios. 

Otras cuentas por cobrar 

Representa préstamos otorgado a empleado el cual será descontado de la participación de utilidades del 

año presente. 

PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPOS 

A131 de diciembre del 2019, Propiedad Planta y Equipos representa Terreno ubicado en el cantón General 

Villamil Playas, su valor de realización es el determinado por el Municipio de la ciudad. Su valor fue 

cancelado mediante un préstamo de accionista el cual no presenta fecha de vencimiento ni tasa de interés.



6. CUENTAS Y DOCUMENTOS POR PAGAR 

El siguiente es el detalle de las cuentas y documentos por pagar, 

US$ 

Proveedores 3,589.89 
Sobregiros bancarios 5,388.64 
Participacion de trabajadores 2,924.16 
Impuesto a la Renta 3,786.54 
Otras cuentas por pagar 1,414.54 
Bonificaciones por pagar 793.33 

TOTAL 17,897.10 

Proveedores 

Representa cuenta por pagar a proveedores por mantenimiento de edificios y adecuaciones que requieren 

en forma habitual. 

Sobregiro Bancario: 

Representa sobregiro con vencimiento en tres días con Banco Produbanco 

Participación de Trabajadores: 
Representa la provisión de participación de trabajadores pagaderos en el mes de abril según lo establecido 

en el código laboral y sus reglamentos. 

impuesto a la Renta: 
Representa la provisión de 25% de Impuesto a la Renta pagaderos en el mes de abril según lo establecido 

en las leyes tributarias. 

7. OFRAS CUENTAS POR PAGAR 

A131 de diciembre del 2018, Otras cuentas por pagar, representa un préstamo de accionista el cual otorgado 

para compra de terreno descrito en la nota anterior y no presenta fecha de vencimiento ni tasa de interés, 

8. CAPITAL SOCIAL 

El capital social está representado por 800 acciones ordinarias y nominativas de US$1,00 cada una


